
 I

 
 

浙江百川导体技术股份有限公司 

             2013 年度环境报告书  

              ENVIRONMENTAL REPORT 
 

 

 

 

 

浙 江 百 川 导 体 技 术 股 份 有 限 公 司  
 Zhejiang Baichuan Conductor Technology co., Ltd. 

二○一四年五月  

 



 II

一、董事会致辞 ................................................................................................. 1 
[...]
2011 年-2013 年，企业的环境绩效比较情况见表 4-1。由表可知，企业

单位产值电耗在 2011 年、2012 年、2013 年逐年有所增加，主要是近两年

来公司对环保处理设施不断改造提升，同时引进了不少新的环保设施，因

此耗电量有所增加。与 2011 年，2012 年相比，2013 年企业单位产值水耗、

废水排放量和化学需氧量及氨氮排放量均有下降，主要是因为通过推行清

洁生产及响应浙江省电镀行业综合整治，公司采用了一系列的节能措施，

并引进了新的废水处理设施及中水回用装置，因此 2013 年污染减排工作成

效显著，单位产品废水和化学需氧量排放总量均有所降低。 



 11

表 4-1 企业环境绩效比较 

项目 2011年 2012年 2013年 

单位产值电耗 (KW.H电/万元） 825.27  888.39 915.54 

单位产值水耗（t/万元） 8.76 7.28 7.24  

单位产值废水排放量（t/万元） 7.01 5.83 5.06 

单位产值化学需氧量排放量（t/万元） 0.00050 0.00042 0.00014 

单位产值氨氮排放量（t/万元） 0.000030 0.000026 0.000005 

（二）物质流分析 

1、资源与能源消耗  

2013 年度，公司生产经营过程中用水量 25.03 万吨、用电量 3167 万千

瓦时。  

2、产品或服务产出及废弃物的回收处置 

2013 年度，公司主要产品产量为：铜包钢 18483 吨、铜包铝 1930 吨。

生产过程中产生的废铁屑、废铝粉、废铝杆、废铜、废铁及边角料等均全

部回收利用；生产过程中产生的废原料包装桶，均由原料供给单位回收利

用；生产过程中产生的电镀污泥等数量较大的危险废物交由资质单位处置，

数量少的危险废物经环保部门批准后规范的存储于危废仓库内。 

3、生产过程中污染物排放 

 2013 年度，公司在生产过程中排放废水 12.52 万吨、COD 4.92 吨、氨

氮 0.188 吨、一般工业固废 510.98 吨、危险废物 884.94 吨。 



 12

（三）环境会计 

公司的环保活动费用主要由污染治理设施投入及运行管理、排污费、

环保培训费、环境报告书编制费、废弃物处理处置费等几个部分构成，各

部分的费用见表 4-2。由表可知，公司高度重视企业环保工作，2013 年各

种环保活动共投入 694 万元。 

表 4-2 公司及其子公司环保活动费用 

公司 

名称 
整改项目名称 

投资金额 

(万元) 
项目主要内容 

碱洗工段整改 7.2 减少了碱洗工段废水的跑冒滴漏。 

铝杆打磨粉尘处理措施 5 减少粉尘排放，改善车间环境，并减少环境影响 

设置规范化标识牌 0.2 各类污染物排放口规范化标识牌的设置 

环境影响评价 2 报告表的编制 

环保核查评估 59 环保核查报告编制及专家评估费用 

生态防护 10 
增加厂区绿化，减少无组织排放废气、噪声污染防护，

保护生态环境 

环境管理 2 标识牌设置、区域划分、5S 管理、环境监测 

浙江百川 

安全环保培训 3.2 公司内、外部环保培训 

危险废物暂存场所建设 15 避免造成二次污染 

厂区雨污分流该改造 1 
杜绝了雨污混流的发生，将初期雨水进行了有效收集处

理 

废水收集及处理设施改造 28.4 污水处理设施改、扩建，污水管道完善修建 

电镀车间废气收集处理系

统改造 
35.7 

电镀车间废气得到了有效收集处理，改善车间环境，减

少对周边环境的影响 

拉丝车间通风换气改造 20 改善车间环境 

环保设施运行费用  196.7 废水、废气设施治理运行、设备维护 

废弃物处置费 5.9 危险废物的安全处置 

排污费  18.1 废水、废气、噪声 

环境管理 20.2 标识牌设置、区域划分、5S管理、环境监测 

浙江亿顺 

安全环保培训 5.4 公司内、外部环保培训 

环保设施运行费用 163.7 废水、废气设施治理运行、设备维护 

生态防护 40 
增加厂区绿化，减少无组织排放废气、噪声污染防护，

保护生态环境 

环境管理 50.4 标识牌设置、环境监测、环保技术服务、排污费 

江西百川 

安全环保培训 4.9 公司内、外部环保培训 

合计费用 694 万元 



 13

五、降低环境负荷的措施及绩效 

（一）与产品或服务相关的降低环境负荷的措施 

1、依靠科技进步，走资源节约之路  

2、持续推进清洁生产，从源头节能降耗； 

3、注重基础管理，向节能降耗要效益； 

（二）生产经营过程中能源消耗及节能情况 

1、能源消耗  

2013 年度，公司消耗的能源主要为电力、水资源，其中电力年消耗量 

3167 万千瓦时；水资源年消耗量 25.03 万吨； 

2、节能措施  

为进一步节能降耗，降低生产成本，增加核心竞争力，公司采取了一

系列节能措施：  

（1）加强能源计量基础管理工作，确保能源计量准确。  

认真贯彻实施《用能单位能源计量器具配备和管理通则》国家标准，

每年在能源计量器具上有新的投入，设备上有新的改善。并根据

JJF1112-2003《计量检测体系确认规范》，公司开展计量确认认证工作。 

（2）与专业节能机构合作，提高工作效率。  

由专业节能公司对公司内大功率的用电设备进行节能改造，同时对照

明设施均改用节能型新产品。现公司热处理设备采用节能型井式无氧退火

炉，节电率高达 25%左右；电镀生产线上采用高频脉冲电沉积电源代替传



 14

统可控硅电沉积电源，省电 20%-30%。 

（3）淘汰落后产能，提升产品档次。  

公司响应国家政策，积极淘汰落后产能，采用先进的设备替代原先老

设备。既可减少生产过程中原材料的浪费现象，提高工作效率，同时又对

产品档次得到提升，提高了产品附加值。 

（三）温室气体排放量及削减措施 

温室气体是指任何会吸收和释放红外线辐射并存在大气中的气体。京

都议定书中控制的 6 种温室气体为：二氧化碳(CO
2
)、甲烷(CH

4
)、氧化亚

氮(N
2
O) 、氢氟碳化合物(HFCs) 、全氟碳化合物(PFCs) 、六氟化硫(SF

6
)。

公司排放的温室气体主要来自部分运输工序使用的柴（汽）油燃烧和生产

生活过程中使用电量、水和蒸汽等能源的间接排放。 

为积极履行社会责任，承担温室气体减排义务，公司从源头抓起，提

高在线监测、计量、自动化相结合的控制水平；减少生产过程中水、气的“滴、

跑、冒、漏”现象，采用精细化管理；对废水分质分流，分别处理，实现末

端处理达标排放；不断改进生产工艺，使生产加工过程向着高效、优质、

短流程、低成本、安全可靠、少污染的方向发展。根据燃煤消耗量折算温

室气体 CO2 排放量为 26128 吨。 

（四）废气排放及削减 

2013 年度，浙江百川生产过程中无工艺废气排放，浙江亿顺和江西百

川产生的废气排放总量 141022 万标立方米，主要污染物硫酸雾、盐酸雾、



 15

生产线废气 

集气系统 

加压风机 

一级填料吸收 

一级喷淋布液 

二级填料吸收 

二级喷淋布液 

达标排放 

除雾气 

循环泵A

循环液储池

自来水补充加碱

气流方向 

循环液流向 

污水处理站   定期排放

氰化氢废气，年排放量分别为 6.15 吨、6.49 吨、0.094 吨。  

浙江亿顺和江西百川产生的废气都经过碱液喷淋吸收处理后高空达标

排放。 

处理流程图如下： 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

（五）废水产生及削减 

浙江百川生产废水主要是清洗废水，生活污水包括日常办公和食堂污

水。针对清洗废水，公司采用隔油+中和工艺，具有 2m3/h 处理能力。生活

污水经化粪池后直接纳管。2013 年浙江百川 COD 排放量为 0.48t，氨氮

0.048t。废水处理设施处理工艺见图 5-1。 



 16

 

图 5-1  浙江百川废水处理工艺流程图 

 

浙江亿顺产生的废水主要为生产废水、初期雨水及员工生活污水，生

产废水包括各种水洗废水、酸洗废液、酸电解废液、纯水制备产生的浓盐

分废水、除酸雾废水、车间地面拖地废水，其中电镀线水洗废水中含有重

金属铜。 

酸洗、酸电解废水尽管主要含 Fe2+，但由于循环使用了预镀水洗废水，

废水中含有一定浓度的 Cu2+，水质与预镀、厚镀废水类似，因此将酸洗废

水、酸电解废水、预镀、厚镀废水混合后统一处理，主要通过化学沉淀的

方法进行去除金属离子。 

钝化液和拉丝含油废水主要目的是去除石油类、COD 有机物，主要成

分为拉丝油和苯骈三氮唑，属于难降解有机物，需进行“隔油+破乳气浮”

预处理，再与生活污水混合后结合生物法进行处理达标排放。 

回用中水对 CODcr 浓度有一定要求，因此，针对含金属的生产废水处

理后进行中水回用，采用双膜法进行深度处理，即超滤膜+RO。 

2013 年浙江亿顺 COD 排放量为 1.95t，氨氮排放量为 0.068t，总铜排

放量为 0.01t，总铁排放量为 0.006t。 

浙江亿顺废水处理设施处理工艺见图 5-2。 

 



 17

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

5-2 浙江亿顺废水处理工艺流程图 

车间含 Cu2+ 、
Fe2+等酸铜废水 

反应沉淀池 2

空气       NaOH、PAC、PAM      重捕剂、PAC、PAM               酸                                                                       空气

调节池 1 反应沉淀池 1
泵 

泵 

拉丝工序含油循
环废水、镀前拉
丝水洗废水 

综合调节池隔油调节池 

污泥浓缩池 2

破乳气浮池
泵 泵 

中间水池 砂滤塔 1 

定期人工清渣 

污泥浓缩池 1

泵 

泵 
清水池

泵 
活性炭塔 1 超滤装置 RO 装置

车间含 Fe2+酸电
解废水 

RO 装置浓缩液 调节池 2 
泵 

生活污水 

兼氧池 MBR 膜反应池 二沉池

回用水池 

提升池 砂滤塔 2

回用生产车间 

标准排放口 

污泥浓缩池 2

空气 

浓水去调节池 2 初期雨水 污泥浓缩池 1

Fenton 氧化池 沉淀池 3

破乳剂     压缩空气 

酸、硫酸亚铁、双氧水            石灰   

泵 

污泥浓缩池 1

污泥浓缩池 2 

泵 
活性炭塔 2 

废气吸收液 调节池 3 
泵 

混凝反应池

石灰、PAC  

沉淀池 4

泵 

污泥浓缩池 2

污泥浓缩池 1 含铜污泥回收出售

上清液 

板框压滤机 1
隔膜泵 

滤液 回流调节池 1

污泥浓缩池 2 生化污泥等安全处置

上清液 

板框压滤机 2
隔膜泵 

滤液 回流综合调节池



 18

江西百川废水主要有生产工艺废水、设备及地面冲洗水、喷淋塔废水

以及生活污水等。其中，生产工艺废水主要有：前处理产生的酸性废水、

前处理后清洗工序产生的清洗废水、预镀铜后清洗产生的含氰废水、厚镀

铜后清洗产生的含铜废水，主要污染因子为 pH、COD、氰化物、铜等。 

含氰废水主要来自于含氰预镀铜及废气洗涤塔中含氰废气处理废水，

生产线上逆流漂洗每一槽清洗水通过专用收集管道接入污水处理站专用集

水池。含氰废水在碱性条件下首先用次氯酸钠两级破氰，然后经混凝沉淀

池固液分离，再经砂滤+炭滤+UF+RO 逆渗透等深度处理后回用。 

2013 年，江西百川 COD 排放量为 2.26t，氨氮排放量为 0.072t。 

含氰废水处理工艺流程见图 5-3；含铜废水处理工艺具体见图 5-4；前

处理（酸碱）废水处理工艺见图 5-5。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

图 5-3   含氰废水处理工艺流程图 

 

 

 

 

 

含氰废水 调节池 混凝池 

絮凝池 沉淀池pH 回调池 

硫酸 

NaOH、PAC 

PAM 

浓水进调节池 

清水回用 

次 氯 酸 钠 、

NaOH 
次氯酸钠、

硫酸

一级氧化破氰 二级氧化破氰 

砂滤、炭滤 

UF+RO 逆渗透 



 19

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

图 5-4    含铜废水处理工艺流程图 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

图 5-5    前处理（酸碱）废水及生活污水处理工艺流程图 

 

 

NaOH NaOH、PAC 

含铜废水 调节池 中和池 混凝池 絮凝池 

PAM 

初沉池 

二次混凝沉降 

NaOH、PAC、PAM 

中和池 

硫酸 

砂滤 炭滤 

兼性生化池 

外排 

酸碱废水 调节池 中和池 

NaOH、PAC

絮凝池 

PAM

沉淀池 

生活污水 调节池 好氧池 混凝池 絮凝池 隔油池 

清水回用 

浓水 

UF+RO 逆渗透 

混凝池 絮凝池 沉淀池 砂滤 炭滤 超滤 

达标排放 



 20

（六）固废产生及处置 

2013 年度，公司固体废物产生总量为 1395.92 吨，其中一般固废    

510.98 吨，危险废物 884.94 吨。据核算，公司固体废物处理达标处置率达

100%，一般固废（废铁屑、废铝粉、边角料等）经统一暂存外售给金属回

收公司，生活垃圾收集后由环卫部门统一处置，危险废物严格执行危险废

物转移联单制度，全部委托有资质单位集中处置，部分量少的危险废物经

环保部门批准后暂时规范的储存于仓库中。 

（七）危险化学品管理 

     公司对危险化学品管理严格执行国家《化学危险品安全管理条例》的

规定，编制了《危险品控制程序》，消除引发事故的潜在因素，最大限度减

少其对人身和周围环境的风险和危害，保证生产正常运行。  

1、公司储存和使用危险化学品情况   

易燃易爆----氧气、乙炔； 

  可燃性----机油、柴油等工业用油；酒精； 

腐蚀性----各类有害、有毒化学试剂及酸、碱类等化工原料；液氨； 

剧毒化学品----氰化钠； 

2、危险化学品的申购和采购  

采购危险化学品前按有关规定办理报批手续，对危险化学品严格控制

库存数量，原则上用多少，买多少。采购危险化学品时落实有关负责人，

要求供货方提供 MSDS（安全数据）清单，以便使用部门了解其性质、危

害及应急防护措施。 

3、危险化学品的储存和使用  



 21

由公司安环部负责编制《化学危险品一览表》，在存放危险化学品仓

库均建立《MSDS 数据表》，让使用化学品及保管人员了解各种危险化学品

情况。 

危险化学品隔离存放，均有合理的包装和清晰标识，储存场所尽量避

免阳光直射，防止高温，存放处具有良好的通风条件。  

危险化学品的领用按计划用量领用，供应部负责对其管辖范围内库存

化学品的巡查，监察危险化学品库存量。  

危险化学品的使用严格遵守各项安全生产制度和操作规程，剧毒化学

品严格执行五双制度，严格用火管理制度。  

4、安全检查与紧急处理  

安环部在组织对各生产车间的安全文明生产检查时，同时也对危险化

学品仓库和使用现场进行安全检查与监督。公司制订了《应急准备与响应

控制程序》，确保危险化学品在保管和使用过程中可能发生的紧急情况得到

及时妥善处理。 

（八）噪声污染控制 

公司生产过程中噪声主要来源于机械设备运行所产生的机械噪声。为

确保噪声达标，公司主要采取了以下控制措施：  

1、车间设备合理布局，高噪声设备尽量布置于车间中央。 

2、在保证质量前提下，优先选购低噪声的生产设备和部件； 

3、在设备的安装、调试、验收和投入运行阶段认真调试，严格控制机

械噪声；  



 22

4、产生噪声的相关部门在设备启动时，严格按照设备的操作规范进行

操作，防止操作不当而产生噪声； 

5、对所有生产使用设备进行定期检修、润滑，做到油路畅通、油量充

足，使机器能正常运转，降低噪声；  

6、加强员工的环境意识培训，使其养成在日常生活、生产、活动或服

务中轻拿轻放的工作意识，杜绝野蛮操作，尽可能减少噪声的产生。 

（九）绿色采购状况及对策 

公司为降低消耗，创造绿色环境，积极推行绿色采购，致力于从积极

推进环保的供应商处采购环境负荷小的产品、原辅材料和部件等，为此制

定并实施绿色采购管理措施。 

1、主要原材料均根据环境标志产品技术要求选择优质、环保、对环境

和人身健康低害的原料。  

2、对供应商进行环保宣传和施加影响，将公司对环境管理的要求传达

到相关方，使其做到：  

1）尽量减少原辅材料在加工、运输过程中对环境的影响；  

2）提供的原辅材料尽可能是低污染或绿色环保型的；  

3）积极采用新技术、新工艺，确保公司在使用其提供原辅材料过程中

能减少对环境的影响。 

 3、对供应商进行相关环保调查和评价。供应部根据供应商提供资料

（环境现状、治理措施等），对其环境管理能力和所提供产品的环保状况进

行评价。评价内容包括：供应商环境管理状况、生产工艺和能力、产品对



 23

环境的影响以及其产品对公司产品的影响程度、检测能力等。对评价结果

形成《供方调查表》，编制合格供方名单报公司管理者代表批准，并对其施

加环境影响。 

4、当供应商就其环境保护推进活动提出协助要求时，公司积极提供协

助并组织实施。 

六、与社会及利益相关者关系 

（一）与顾客的关系 